青岛市市政公用工程质量安全监督站关于印发 《青岛市市政公用工程2021年“质量月”活动工作方案》的通知

2021-09-02

各有关单位：

　　按照国家、省、市2021年“质量月”活动部署和省住房城乡建设厅、市质量工作领导小组办公室分别下发的《全省住建系统2021年质量月活动实施方案》、《关于开展2021年青岛市“质量月”活动的通知》要求，为促进质量强市建设，推动市政公用工程高质量发展，结合我市市政公用工程质量管理实际情况，现将《青岛市市政公用工程2021年“质量月”活动工作方案》印发给你们，请根据文件要求认真做好落实工作。

青岛市市政公用工程质量安全监督站

　　2021年9月2日

青岛市市政公用工程2021年“质量月”活动工作方案
　　为认真贯彻新发展理念，推动质量强市工作，按照国家、省市相关质量工作部署，大力实施质量强市战略和品牌战略，稳步推进我市市政公用工程高质量发展，特制定“质量月”活动工作方案如下：

　　一、指导思想

　　深入开展质量提升行动，夯实质量基础，提高质量意识和水平，保障质量安全，推动青岛在高质量发展中率先走在前列。

　　二、活动主题

　　建设质量强市 共享美好生活

　　三、活动重点

　　（一）积极开展“质量月”宣传活动。加大工程质量常识宣传力度，营造“企业追求质量，人人关注质量”的浓厚氛围，各市政公用施工单位要通过工程现场布置质量文化展板、张贴宣传画等，开展丰富多彩，层次鲜明的宣传活动, 倡导质量第一意识。（“质量月”宣传标语详见附件1）

　　（二）积极开展“质量月”培训活动。有针对性的对项目进行相关导则、标准和规范进行讲解培训，提升项目质量管理人员对规范理解的透彻度和准确度，进一步增进标准规范执行的精准度，切实提升我市市政行业质量管理水平。

　　（三）积极开展“质量月”观摩活动。根据疫情管控情况，以质量月为契机，开展工程建设一线人员工匠技能竞赛和质量观摩活动，相互交流学习成功经验和做法，推广新工艺、新技术、新设备、新材料应用，切实推进我市市政公用工程质量管理标准化建设。

　　（四）开展“质量月”监督检查执法活动。对在建市政公用工程和轨道交通工程开展质量隐患自查自纠和双随机监督检查执法活动，成立4个检查组，由站领导带队按双随机原则开展“质量月”专项检查活动，重点检查各在建项目质量行为，包括人员履约、管理机构和体系、质量技术交底、材料检测、隐蔽验收、观感质量、质量通病防治和竣工验收情况等。

　　（五）开展“质量月”材料质量抽测检查活动。对在建市政公用工程和轨道交通工程开展钢筋、混凝土、道路材料、实体质量等抽测检查。

　　各区市市政公用行政主管部门可参照执行。站内各市政、公用、轨道科室和检测服务科要按照方案要求，结合行业特点认真组织开展“质量月”相关活动，及时报送特色活动、亮点做法和活动成效信息，“质量月”活动总结、图片和检查记录复印件等资料于9月27日12:00前汇至综合业务科。

　　附件1：2021年全市“质量月”活动口号
　　附件2：“质量月”专项检查组名单
　　（联系人：江辉峰   联系电话：86669157）

附件1：
2021 年全市“质量月”活动口号
主题：
建设质量强市  共享美好生活
口号：
1.让质量强国深入人心  让质量提升扎实推进
2.共建“品质青岛”  共享质量成果
3.坚持质量第一  建设质量强市
4.提升产品和服务质量  推动经济高质量发展
5.恪守质量诚信  推动高质量发展
6.深入实施质量提升行动  大力推进质量强市建设
7.推动高质量发展  共享高品质生活
8.优化营商环境  建设质量强市
9.推动质量变革  建设质量强市
10.加强全面质量管理  开展质量提升行动
11.弘扬工匠精神  推动品质革命
12.注重工程质量  促进社会和谐
13.夯实质量基石  共建宜居家园
14.增强质量意识  提高工程品质
15.全民关注质量  质量服务全民
16.人人创造质量  人人享受质量
17.树立质量意识  创造精品工程
附件2：
“质量月”专项检查组名单
1．第一检查组组长：王春胜站长
组员：张为玉、肖建辉、牟晓斐
2．第二检查组组长：刘勇副站长
组员：肖云、高永冬、曲健
3．第三检查组组长：张海波副站长
组员：赵祝浩、胡航、张金龙
4．第四检查组组长：张连栋副站长
组员：赵新明、李伟、宋超
由上述分组中首位组员负责与带队领导确定检查时间并与综合科联系随机抽取检查项目。